
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 71 af 7. november 2023 (alm. del). Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgreen (RV). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Matilde Roi Fischer 

  

19. december 2023 
J.nr. 2023 - 8385 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 71

Skatteudvalget 2023-24



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

I svar på SAU alm. del – spørgsmål nr. 722 (2020-21) fremhæver den daværende skatte-

minister Morten Bødskov, at de samfundsøkonomiske omkostninger ved rygning vil være 

undervurderet, hvis den enkelte undervurderer de individuelle omkostninger, der er knyt-

tet til de skader, som rygning forårsager. Det må formodes at være en problematik, der er 

særligt relevant for unge. Vil ministeren oplyse, om man har kendskab til empiri, der un-

dersøger om den enkelte (og særligt unge), har en korrekt vurdering af de individuelle ska-

der, som rygning forårsager eller de individuelle skader undervurderes af den enkelte? 

 

Svar 

I Skatteministeriets opgørelse af de samfundsøkonomiske omkostninger ved rygning ind-

går de eksterne omkostninger ved forbruget, der ikke bæres af rygeren selv. Det gælder fx 

omkostninger i sundhedsvæsenet, udgifter til dagpenge mv. i forbindelse med sygdom, 

ændrede skatteindtægter knyttet til helbredsbetinget lavere arbejdsindkomst osv. De indi-

viduelle omkostninger knyttet til skader, der rammer den enkelte ryger, medregnes ikke i 

opgørelsen, idet det forudsættes, at rygeren har truffet en bevidst, velinformeret og ratio-

nel beslutning om at ryge. 

 

Skatteministeriet har kendskab til en række empiriske studier, der belyser risikoopfattelsen 

af de individuelle skader, som rygning forårsager. I den forbindelse kan bl.a. nævnes 

Kaufman et al. (2020)1, som har gennemgået risikoopfattelsesmålinger ifm. de potentielle 

sundhedsskadevirkninger relateret til tobaksprodukter anvendt i 54 studier i perioden 

1981-2015. Det fremgår, at risikoopfattelsesmålingerne er meget forskelligartede på tværs 

af studierne, og der er ikke enighed om, hvordan man bedst måler risikoopfattelse for-

bundet med tobaksforbrug. 

 

Skatteministeriet har ikke kendskab til empiri, der entydigt viser, at den enkelte generelt 

undervurderer de individuelle skader forbundet med tobaksrygning, og som ville kunne 

indarbejdes i opgørelsen over de samfundsøkonomiske konsekvenser forbundet med to-

baksrygning. 

 

 

                                                      
1 Kaufman, A. R., et al. (2020). A review of risk perception measurement in tobacco control research. Tobacco Control, 

29(Suppl 1), s50-s58. 
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